
 

 

 

 

_____________ _____________ 

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

   

   

Dott.ssa Assunta Janni  Dott.ssa Assunta Janni 

                                                                                                 
 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 
 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella 

specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA “ in data ____________________ai sensi degli 

art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, che ha abrogato l’Art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con 

modifiche, in Legge 7 agosto 2012, n. 134, riproponendo, però, sostanzialmente i medesimi adempimenti a carico della 

P.A. 

 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

Avv. Paola Di Salvatore 
 

 

____________________________ 

  
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE   

 

N.           20/DPA009 

 

del 08.04.2020 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

 

SERVIZIO DELLA COOPERAZIONE TERRITORIALE IPA ADRIATIC  

 

 

UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE 

 

 

OGGETTO: Cooperazione Territoriale Europea 2014 – 2020. Progetto SHERPA-SHared knowledge for 

Energy renovation in buildings by Public Administrations, finanziato con i fondi del Programma di 

Cooperazione Territoriale Interreg MEDITTERANEAN 2014-2020 – Determina, impegno di spesa e 

autorizzazione al pagamento della fattura n. 555/FE del 03.04.2020 acquisita al protocollo della Regione 

Abruzzo Prot.n. 92929/20 del 03.04.2020 verso il creditore Elisir Travel Service per l’acquisto di titoli di 

viaggio e di soggiorno per 3 esperti del progetto SHERPA per partecipare al meeting di progetto in Marsiglia 

 per l’acquisto di titoli di viaggio e di soggiorno per 3 esperti del progetto SHERPA per partecipare al 

meeting di progetto in Marsiglia  
 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
 

 
        

 

VISTA la L.R. n.4 del 28.01.2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”, pubblicata sul BURA serie 

speciale n. 10  del 31.01.2020; 

VISTA la L.R. n.3 del 28.01.2020 “Disposizione finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (legge di stabilità), pubblicata sul BURA serie speciale n. 10 del 
31.01.2020; 

VISTI i seguenti Regolamenti Comunitari: 

• Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio “Recante disposizioni 

comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo Europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2066 del Consiglio”; 

• Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio “Relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “investimenti a favore della 

crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) 1080/2006; 

• Regolamento (UE) n. 1299 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio “Recante disposizioni 

specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all’obiettivo di Cooperazione Territoriale 

Europea” ; 

• Regolamento (UE) n.232 dell'11 marzo 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce uno 
strumento europeo di vicinato;  

• Regolamento (UE) n. 236 dell'11 marzo 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio che stabilisce norme e 

procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 



 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione Europea del 7 gennaio 2014, 

recante un Codice Europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi strutturali e d'investimento 

europei; 

VISTA la Delibera CIPE 158/2007 di attuazione del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 che definiva 
la Governance dell'Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea anche attraverso la creazione di Comitati 

Nazionali dei singoli Programmi, al fine di assicurare il Coordinamento e la coerenza degli stessi nel caso 

del coinvolgimento di un numero elevato di Regioni italiane ad un singolo Programma; 
VISTI, altresì, i Regolamenti delegati e gli atti delegati della Commissione Europea: 

• Il Regolamento Delegato (UE) 481/2014 della Commissione Europea del 4 marzo 2014 che integra il 

Regolamento (UR) 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto concerne le norme 

specifiche in materia di ammissibilità delle spese per i Programmi di Cooperazione; 

• Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione Europea del 25 febbraio 2014 che 
approva il modello con il quale i Programmi relativi all’obiettivo CTE devono essere predisposti e 

presentati alla Commissione; 

VISTA che la Regione Abruzzo, in qualità di Partner del Progetto “SHERPA”, ha assegnato, con 

Deliberazione di Giunta n. 712 del 15 novembre 2016, la gestione dello stesso al Servizio a Cooperazione 
Territoriale IPA Adriatic CBC.”; 

DATO ATTO che: 

• Si è tenuto a Marsiglia il 4° Steering Committee del Progetto SHERPA nei giorni dal 17 al 18 luglio 

2018; 

•    Sui capitoli 281418.3 e 281419.3 piano dei conti n. 17.01.1.03 dello stato di previsione della spesa 
del bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2020 sono iscritte le risorse finanziarie destinate al 

progetto e alle missioni del personale esterno contrattualizzato; 

•   detti capitoli presentano sufficiente capienza; 

DATO ATTO che con NOTA 199766/18 DEL 12/07/2018 il Servizio ha confermato alla ditta Elisir 

Travel Service l’Ordinativo di spesa di viaggio per Marsiglia 16/19 luglio 2018. 

VISTO che la Elisir Travel Service ha svolto regolarmente e come richiesto dall’offerta presentata; 

DATO ATTO sui capitoli Capitoli  281418.3 e 281419.3 – “Esperti e servizi esterni” dello stato di 

previsione della spesa del bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2020 sono iscritte le risorse 
finanziarie destinate al progetto e fornitura di beni e servizi; 

DATO ATTO detti capitoli presentano sufficiente capienza; 

DATO ATTO che per la copertura delle spese previste per la partecipazione al 4° Steering Committee del 

Progetto SHERPA nei giorni dal 17 al 18 luglio 2018 a Marsiglia trova capienza sui Capitoli 281418.3 e 

281419.3 – “Esperti e servizi esterni”" per € 1.773,10 (millesetecentosettanatatre/10) sul Capitolo 

281418.3 e € 312,90 (trecentododici/90) sul Capitolo 281419.3 per l’annualità 2020; 

CONSIDERATO che la Elisir Travel Service aveva emessa fattura n. 15/FE del 07/08/2018 acquisita 

al protocollo della Regione Abruzzo Prot. 224847/18 del 07/08/2018 annullata con nota di credito 

n. 9/FE del 03.04.2020 acquisita al protocollo della Regione Abruzzo Prot. n. 92917/20 del 

03.04.2020 (all.2); 

VISTO che per il pagamento della fattura n. 15/FE del 07/08/2018 acquisita al protocollo della Regione 

Abruzzo Prot. 224847/18 del 07/08/2018 è stata emessa la Determinazione di pagamento n.  
04DPA009 del 13.01.2020; 
VISTA la fattura n. 555/FE del 03.04.2020 acquisita al protocollo della Regione Abruzzo Prot.n. 
92929/20 del 03.04.2020 verso il creditore Elisir Travel Service di importo totale pari ad € 2.086,00 
(duemilaottantasei/00) ( All. n. 1)  per l’acquisto di titoli di viaggio e di soggiorno per 3 esperti del progetto 
SHERPA per la partecipazione al 4° Steering Committee del Progetto SHERPA nei giorni dal 16 al 19 
luglio 2018 a Marsiglia.  
CONSIDERATO di dover liquidare al creditore Elisir Travel Service l’importo totale pari ad € 2.086,00 
(duemilaottantasei/00)   nel modo che segue: 
- € 1.773,10 (millesetecentosettanatatre/10) sul Capitolo 281418.3e € 312,90 (trecentododici/90) 
sul Capitolo  281419.3 per l’annualità 2020; 
DATO ATTO che: 
• il pagamento disposto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi si 
riportano i codici CUP n. C19D16001260007 e CIG n. Z202406859; 
• si è acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, ai sensi dell’art. 38 .3 del 
D.Lgs 163/2006 ( come modificato dal DL 69/2013 in vigore dal 22.06.2013 e convertito in legge L. 
98/2013 ( All. 3); 

DATO ATTO che si tratta di una spesa obbligatoria; 

DATO ATTO che la suddetta fattura NON è soggetta a SPLIT PAYMENT così come da DPR 633/1972 

art. 17 TER; 

VISTO l’art. 5 della L.R. 77 del 14/09/1999 e successive modifiche; 

 

 
 

per quanto esposto in premessa: 

 
 

DETERMINA 

 
 

• di annullare la Determinazione di pagamento n. 04DPA009 del 13.01.2020;  

• di fare riferimento all'accertamento complessivo di euro 25.491,28 sul capitolo 21418/1 per il 

progetto Sherpa incassato con bolletta BPER n. 1043 dell'11/02/2020, accertamento n. 54 disposto 

con determinazione n. 6DPA009 del 10/02/2020.   

• di impegnare, liquidare e pagare la somma necessaria alla copertura della fattura n. 555/FE del 

03.04.2020 acquisita al protocollo della Regione Abruzzo Prot.n. 92929/20 del 03.04.2020 verso 

il creditore Elisir Travel Service di importo totale pari ad € 2.086,00 (duemilaottantasei/00) ( All. 

n. 1)  per l’acquisto di titoli di viaggio e di soggiorno per 3 esperti del progetto SHERPA per la 

partecipazione al 4° Steering Committee del Progetto SHERPA nei giorni dal 16al 19 luglio 2018 a 
Marsiglia così ripartite:   

- € 1.773,10 (millesetecentosettanatatre/10) sul Capitolo 281418.3 e € 312,90 

(trecentododici/90) sul Capitolo  281419.3 per l’annualità 2020; 

• mediante accredito sulle seguenti credenziali: MONTE DEI PASCHI Codice IBAN 
IT34L01030689660000001357955, in modalità MP05 (Bonifico) codice pagamento TP02; 

   - di disporre che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 

Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente del Servizio Avv. Paola Di Salvatore – Tel. 

0862/364285, Via Salaria Antica Est, 27, L’Aquila 67100 - E-mail 
paola.disalvatore@regione.abruzzo.it; 

- di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Abruzzo ai sensi degli art. 26 e 27 del , 

D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 c.d. Amministrazione aperta, che ha abrogato l’art 18 del D.L. n. 
83/2012 convertito il L. 134/2012, riproponendo, però, sostanzialmente i medesimi adempimenti 

a carico della P.A; 

 

 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Avv. Paola Di Salvatore 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          
 

  


